附件4

全国博士质量调查问卷Ⅰ

（博士生版）

【调查对象】应届博士毕业生。

【抽样说明】按照一级学科口径，每学科随机抽取应届博士毕业生总数的30%。

【填写说明】本问卷共5页，请在所选项上划“√”或填写相应内容。如无特殊说明，每个问题限选一个答案。

【Ⅰ 基本情况】

1．您目前就读于：________  大学（学院）
2．您的学科是：_______（一级学科）；您的专业是：________（二级学科）
3．您的性别：（1）男；（2）女            

4．您的年龄是_____岁       

5．您的入学方式是：1）免试推荐； 2）公开招考； 3）硕博连读；4）直接攻博
6．您攻读博士学位时的培养方式是：
1）全日制；2）非全日制
7．您在读博士以前有_____年的工作经历
8．请根据您的教育经历进行选择（在相应的框中打“√”）：
	
	“211”工程院校
	“985”工程院校
	科研
机构
	其他

	本科
	
	　
	　
	　

	硕士研究生
	
	　
	　
	　


9．您父亲的文化程度_____；您母亲的文化程度_____

   （1）小学；（2）初中；（3）高中（中专）；（4）本科（专科）；（5）研究生
10．您父亲现在（离退休前）的职业_____；您母亲现在（离退休前）的职业_____

（1）各类专业、技术人员； （2）国家机关、党群组织、企事业单位的负责人；
（3）办事人员和有关人员； （4）商业工作人员；     （5）服务性工作人员；
（6）农林牧渔劳动者；     （7）生产工作、运输工作和部分体力劳动者；
（8）其他劳动者
11．您选择攻读博士学位的最主要动因是：_____和_____（请选择两项）
（1）提高学术水平，为国家做出更大贡献；（2）工作需要；（3）个人原因；（4）其他
12．您博士学习期间总共参与了_____项课题研究（1）0项；（2）1项；（3）2项；（4）3项以上
13．您博士学习期间参加国际学术会议_____次；国内学术会议_____次。
14．除向学校交纳的学费、住宿费之外，您平均每月的学习/生活费支出状况是：
（1）伙食费：         元 ；            (2)娱乐社交费：          元/月；  

 (3) 书报杂志购买费：      元/月；     (4)通讯费（上网/电话）：    元/月；

  (5) 交通费              元/月；      （6）其他（请填写：）      元/月
15．目前您的学费（含住宿费）、日常学习生活费的来源是：（按十等分计算）

	家庭支付
	亲友借款
	国家助学贷款
	奖、助学金和学费减免
	勤工俭学
	参加课题助研收入
	其他：        
	合计

	/10
	/10          
	/10       
	/10
	/10
	/10
	/10
	10/10


16．在您的学术成长中，您的主观能动性是否得到了充分发挥：（1）是；（2）否
您认为影响您主观能动性发挥的主要因素在于________________________________      _
_____________________________________（请填写具体内容）
17．您毕业后最想去以下哪种性质的单位工作：

（1）外资企业；     （2）国有大中型企业；     （3）党政机关；     （4）高等院校；

（5）科研单位；     （6）出国；               （7）其它

   您毕业后最想去以下哪些地区工作：

（1）京津沪；       （2）东部地区；     （3）中部地区；     （4）西部地区

【II 关于博士培养制度】

18．您认为以下哪种博士招生方式更合理：
1）免试推荐； 2）公开招考； 3）硕博连读；4）直接攻博
19．您认为以下方面对能否被录取的影响程度分别是：
	
	非常
重要
	比较重要
	一般
	比较
不重要
	非常
不重要

	笔试成绩
	
	
	
	
	

	面试成绩
	
	
	
	
	

	硕士毕业院校
	
	
	
	
	

	已经取得的科研成果
	
	
	
	
	

	一定的工作经验
	
	
	
	
	

	外语水平
	
	
	
	
	


20．您认为一定的工作经历对博士培养质量的影响：
    1）很大； 2）较大； 3）一般； 4）较小 ； 5）很小
21．您课程学习时间占整个学习时间的比例大约是：
（1）10%以下（2）10-20%；（3）20-30%；（4）30-40%；（5）40-50%；（6）大于50%

您认为您学习的博士学位课程：
课程量：1）很大；  2）较大；  3）一般；  4）较小；  5）很小
课程面：1）很宽；  2）较宽；  3）一般；  4）较窄；  5）很窄
课程前沿性：1）很强；  2）较强；  3）一般；  4）较弱；  5）很弱
22．目前您接受的是以下哪种指导方式：_____；您赞成哪种指导方式：_____。

1）单一导师制；                     2）双导师制（正副导师）；
3）指导小组集体指导制；             4）其他（请注明）           

23．您所在院（校）对博士生发表论文要求的具体规定：（1）有；（2）没有
您认为发表论文的规定对您学术成长的帮助程度：
（1）很大；（2）较大；（3）一般；（4）较小；（5）没有帮助
24．您认为博士生在校学习的适宜年限应该是____年。（1）3年；（2）4年；（3）5年

25．您所在院（系、所）对以下博士培养环节的执行情况（请在选中的框中打“√”）： 

	项目/评价
	很严格
	较严格
	一般
	不太严格
	很不严格

	完成学分
	
	
	
	
	

	发表文章
	
	
	
	
	

	学科综合考试
	
	
	
	
	

	学位论文选题与开题
	
	
	
	
	

	学位论文预答辩
	
	
	
	
	

	学位论文评审答辩
	
	
	
	
	


【III 关于指导教师】

26．您的导师目前指导的在学博士生有_____名，您认为：1）太多；2）适中；3）太少
27．您与导师就相关学术问题平均每月交流_____次（请填写具体数字）
28．您认为在您读博士期间参加的导师课题与您的学位论文的关系是：
1）有密切关系；2）一般； 3）略有关系； 4）毫无关系
29．您对科研方法与规范的了解主要来自:（请选择两项）
1）导师； 2）其他学者； 3）同学； 4）网络； 5）其他  

30．您认为导师对您撰写博士学位论文的帮助: 

1）很大； 2）较大； 3）一般； 4）较小；  5）很小
31．在以下几个方面，导师对您的影响程度（请在选中的框中打“√”）：
	项目/评价
	很大
	比较大
	一般
	比较小
	很小

	专业知识
	
	
	
	
	

	学术兴趣
	
	
	
	
	

	科研能力
	
	
	
	
	

	治学态度
	
	
	
	
	

	道德修养
	
	
	
	
	

	其他
	
	
	
	
	


【Ⅳ 关于博士质量现状】

32．您认为以下哪些方面最能体现出博士生的质量：（请选择3项）
（1）基础和专业知识水平；（2）相关学科知识水平；（3）外语水平；
（4）创新能力；         （5）组织与协调能力； （6）使命感、责任感；
（7）思想道德水平；     （8）科研能力；       （9）学位论文质量
33．您认为本学科博士生在以下方面的表现（请在相应表格内划“(”）
	项目/评价
	很高
	较高
	一般
	较低
	很低

	
	
	
	
	
	

	基础和专业知识水平
	　
	　
	　
	　
	　

	相关学科知识水平
	　
	　
	　
	　
	　

	外语水平
	　
	　
	　
	　
	　

	创新能力
	　
	　
	　
	　
	　

	组织与协调能力
	　
	　
	　
	　
	　

	使命感、责任感
	　
	　
	　
	　
	　

	学术道德水平
	
	
	
	
	

	科研能力
	
	
	
	
	

	学位论文质量
	
	
	
	
	

	学习投入程度
	
	
	
	
	


34．您认为以下方面中对博士质量影响最重要的是：（请选择2项）

（1）学科水平；（2）学术氛围；（3）导师指导；（4）教学管理；（5）科研条件；

（6）研究训练；（7）奖助学金。
除了以上指标，您认为影响博士质量的重要因素还有（请注明）              
【Ⅴ 开放式问题】

35．您认为当前我国博士质量存在的主要问题是什么？
36．请您提出当前对提高我国博士培养质量的具体建议。
全国博士质量调查问卷Ⅱ

（博士生导师版）

【抽样说明】按照一级学科口径，每学科随机抽取现有博士生导师总数的20%，并尽量保证不同年龄段的均匀分布。

【填写说明】本问卷共4页，请在所选项上划“√”；如无特殊说明，每个问题限选一个答案。

【Ⅰ 基本情况】

1．您所在的博士授权学科是        
2．您的性别：1）男；2）女
3．您的年龄：_____岁

4．您获得的最高学位：1）博士；  2）硕士；  3）学士；  4)其他             (请注明)
   您获得最高学位的单位：                                 ；时间         (请注明)
5．您的职称：         (请注明)；开始指导博士生时间       (请注明)
6．您曾经在国外研究（学习）的时间是：

（1）3个月以下；（2）3个月-1年；（3）1-3年；（4）3年以上

7．最近5年,您主持科研的情况： 

	科研情况
	数量

	科研项目
	国家级课题数（项）
	

	
	省部级课题数（项）
	

	
	国际合作和国际资助项目（项）
	

	科研经费
	科研经费总数（万元）
	

	
	其中纵向经费总数
	

	发表论文
	发表论文总数：
	

	
	其中，SCI、EI、SSCI论文总数
	

	科研成果
	省部级以上获奖总数
	

	
	其中国家级奖项
	

	学术专著总数（部）
	

	获得授权专利数
	


8．您目前指导的在学博士生_____名，在学硕士生_____名；

您认为自己适宜同时指导博士生____名。

9．您与您的博士生就相关学术问题平均每月每人交流_____次；

您组织的博士生集体讨论活动平均每月_____次。

10．您指导的博士生通常承担您的研究课题工作量的_____%
11．博士生参与您的课题与其学位论文：（1）有密切关系；（2）有关系；（3）没有关系

12．2006年9月～2007年9月间，您为您的博士生平均提供了_____次参加国际学术会议的机会；

_____次参加国内学术会议的机会。
13．在以下几个方面中，您认为自己对学生影响最大的是：（请选择两项）
    （1）专业知识；（2）学术兴趣；（3）科研能力；（4）治学态度；（5）道德修养

【II 关于博士培养制度】

14．您认为以下哪种博士招生方式更合理：

1）免试推荐； 2）公开招考； 3）硕博连读；4）直接攻博

15．您在录取博士生时，对以下方面的重视程度是：

	
	非常

重视
	比较重视
	不太

重视

	笔试成绩
	
	
	

	面试成绩
	
	
	

	硕士毕业院校
	
	
	

	已经取得的科研成果
	
	
	

	一定的工作经验
	
	
	

	外语水平
	
	
	


16．您认为当前的博士学位专业课程：

课程量：1）很大；  2）较大；  3）一般；  4）较小；  5）很小

课程面：1）很宽；  2）较宽；  3）一般；  4）较窄；  5）很窄

课程前沿性：1）很强；  2）较强；  3）一般；  4）较弱；  5）很弱

17．您目前采用的是以下哪种指导方式：     ；您赞成哪种指导方式：    （请在横线处填上相应的代码）

1）单一导师制；                       2）双导师制（正副导师）；

3）研究生指导小组制；                 4）其他（请注明）           

18．你单位对博士生在学期间发表论文要求的具体规定：（1）有；（2）没有

您认为发表论文的规定对博士生学术成长的帮助程度：

（1）很大；（2）较大；（3）一般；（4）较小；（5）没有帮助

19．您认为博士生在校学习的适宜年限应该是____年

20．在博士生培养过程中，你单位对以下环节的实际执行情况（请在选中的框中打“√”）： 

	项目/评价
	很严格
	较严格
	一般
	不太严格
	很不严格

	完成学分
	
	
	
	
	

	发表文章
	
	
	
	
	

	学科综合考试
	
	
	
	
	

	学位论文选题与开题
	
	
	
	
	

	学位论文预答辩
	
	
	
	
	

	学位论文评审答辩
	
	
	
	
	


【III 关于博士质量现状】

21．您认为以下哪些方面最能体现博士生的质量：（请选择3项）

（1）基础和专业知识水平；（2）相关学科知识水平；（3）外语水平；
（4）创新能力；         （5）组织与协调能力； （6）使命感、责任感；
（7）思想道德水平；     （8）科研能力；       （9）学位论文质量；

22．请您就本人所指导的博士生当前在以下方面的表现，及近年变化趋势进行评价：

	
	较高
	一般
	较低
	近年变化趋势

	
	
	
	
	提高了
	持平
	下降了

	基础和专业知识水平
	　
	　
	　
	
	
	

	相关学科知识水平
	　
	　
	　
	
	
	

	外语水平
	　
	　
	　
	
	
	

	创新能力
	　
	　
	　
	
	
	

	组织与协调能力
	　
	　
	　
	
	
	

	使命感、责任感
	　
	　
	　
	
	
	

	思想道德水平
	　
	　
	　
	
	
	

	科研能力
	　
	　
	　
	
	
	

	学位论文质量
	　
	　
	　
	
	
	

	学习投入程度
	
	
	
	
	
	


23．您认为以下方面中对博士质量影响最重要的是：（请选择两项）

（1）学科水平；（2）学术氛围；（3）导师指导；（4）教学管理；

（5）科研条件；（6）研究训练；（7）奖助学金。

除了以上方面，您认为影响博士质量的关键因素还有（请注明）：                  

【IV开放式问题】

24．您认为当前博士质量存在的主要问题是什么？

25．请您提出当前对提高博士质量的具体建议。

26．请您谈一下培养博士生的基本经验和体会。

全国博士质量调查问卷Ⅲ
（研究生教育负责人版）

【填写说明】1．校领导1人、研究生院领导1人、各院（系、所）负责人1名。

2．本问卷共4页，请在所选项上划“√”或填写相应内容；如无特殊说明，每个问题限选一个答案。


【Ⅰ 个人基本情况】

您的单位                             ；您的职务                      

【Ⅱ 关于博士培养制度】
1．你单位在博士学位论文评审中匿名评审的方式是：1）没有；2）抽样匿名；3）全部匿名
2．您认为以下哪种博士招生方式更合理：   
1）免试推荐； 2）公开招考； 3）硕博连读；4）直接攻博
3．你单位对博士生导师每年可招收的博士生数是否有明确限制：1）有；2）没有
4．您认为以下方面在博士录取中的重要性分别应该是：
	
	非常重要
	比较重要
	一般
	比较不重要
	非常不重要

	笔试成绩
	
	
	
	
	

	面试成绩
	
	
	
	
	

	硕士毕业院校
	
	
	
	
	

	已经取得的科研成果
	
	
	
	
	

	一定的工作经验
	
	
	
	
	

	外语水平
	
	
	
	
	


5．您认为当前的博士学位课程：
课程量：1）很大；  2）较大；  3）一般；  4）较小；  5）很小
课程面：1）很宽；  2）较宽；  3）一般；  4）较窄；  5）很窄
课程前沿性：1）很强；  2）较强；  3）一般；  4）较弱；  5）很弱
6．你校目前主要采用的是以下哪种指导方式：____；您赞成哪种指导方式：____（请在横线处填上相应的代码）
1）单一导师制；                     2）双导师制（正副导师）；
3）研究生指导小组；                 4）其他（请注明）____

7．你校对博士生发表论文要求的具体规定：（1）有；（2）没有
您认为发表论文的规定对博士生学术成长的帮助程度：
（1）很大；（2）较大；（3）一般；（4）较小；（5）没有帮助
8．你校对博士生在校学习基本年限的规定是：（1）3年；（2）4年；（3）5年
您认为博士生在校学习的适宜年限应该是____年。（1）3年；（2）4年；（3）5年
9．在博士生培养过程中，你校对以下环节的实际执行情况（请在选中的框中打“√”）： 

	项目/评价
	很严格
	较严格
	一般
	不太严格
	很不严格

	完成学分
	
	
	
	
	

	发表文章
	
	
	
	
	

	学科综合考试
	
	
	
	
	

	学位论文选题与开题
	
	
	
	
	

	学位论文预答辩
	
	
	
	
	

	学位论文评审答辩
	
	
	
	
	


【Ⅲ 博士质量现状评价】
10．您认为以下哪些方面最能体现博士生的质量：（请选择3项）
（1）基础和专业知识水平；（2）相关学科知识水平；（3）外语水平；
（4）创新能力；         （5）组织与协调能力； （6）使命感、责任感；
（7）思想道德水平；     （8）科研能力；       （9）学位论文质量；

11．您认为你校博士生在以下方面的表现及变化趋势分别是（请在相应表格内划“(”）
	
	很高
	较高
	一般
	较低
	很低
	近年变化趋势

	
	
	
	
	
	
	提高
	持平
	下降

	基础和专业知识水平
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	

	相关学科知识水平
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	

	外语水平
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	

	创新能力
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	

	组织与协调能力
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	

	使命感、责任感
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	

	学术道德水平
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	

	科研能力
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	

	学位论文质量
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	

	学习投入程度
	
	
	
	
	
	
	
	


12．您认为以下方面中对博士质量影响最重要的是：（请选择2项）
（1）学科水平；（2）学术氛围；（3）导师指导；（4）教学管理；（5）科研条件；

（6）研究训练；（7）奖助学金。

除了以上指标，您认为影响博士质量的重要因素还有（请注明）：                    。
【Ⅳ 关于博士教师群体】

请您仔细阅读每道题目，评价在您单位工作的具有博士学位的教师群体，请根据您的实际认识如实填写。
	
	
	表现很不好  到   表现很好

	13.
	他（她）们所完成的工作量与应完成的工作标准相比：------------------
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	14.
	在工作中，他（她）们与本单位同事间的关系：-----------------------------
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	15.
	即使是份外的工作，他（她）们是否也愿意去做：--------------------------
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	16.
	总的说来，他（她）们对目前所从事的工作感到满意------------------
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	17.
	在工作中，他（她）们能按时完成工作任务---------------------------------
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	18.
	他（她）们所完成的工作量与其他同事相比-------------------------------
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	19.
	在工作中，他（她们）与同事或上级能否进行很好地沟通--------------
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	20.
	面对工作中出现的问题，他（她）们是否会主动去解决------------------
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	
	非常不满意   到   非常满意

	21.
	您对博士教师群体在工作上的总体表现是否满意
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	22.
	您对博士教师群体的专业素质是否满意
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	23.
	您对博士教师群体所取得的成绩（学术成绩，工作业绩）是否满意
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	24.
	您对博士教师群体在工作中与上下级、同事的沟通、协作是否满意
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	25.
	您对博士教师群体的发展潜力评价如何
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	26.
	您对流动站博士后在工作上的总体表现是否满意
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	27.
	您对流动站博士后的专业素质是否满意
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	28.
	您对流动站博士后所取得的成绩（学术成绩，工作业绩）是否满意
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	29.
	您对流动站博士后在工作中与上下级、同事的沟通、协作是否满意
	1
	2
	3
	4
	5
	6


【Ⅴ 开放式问题】

30．您认为当前我国博士质量存在的主要问题是什么？
31．请您提出当前对提高我国博士培养质量的具体建议。
32．请您谈一下你单位培养博士生的基本经验和体会。
全国博士质量调查问卷Ⅳ

（毕业博士版）

【抽样说明】请对本单位所有在国内获得博士学位的人员（含博士后）按总数的30％进行抽取，样本抽取尽可能考虑样本的职称和毕业时间的分布。

【填写说明】本问卷共5页，请在所选项上划“√”或填写相应内容；如无特殊说明，每个问题限选一个答案。

【Ⅰ 个人基本情况】
（一）基本特征

1．性    别：（1）男      （2）女
2．年    龄：      岁
3．婚姻状况：（1）已婚    （2）未婚
4．有无子女：（1）有      （2）无

5．您攻读博士学位的入学时间：                   
6．您取得博士学位的所用年限：                   
7．您获得博士学位的年龄：                     
8．您获得博士学位的单位：                     

9．您攻读博士学位学科专业：                     
10．您攻读博士学位时的培养方式：（1）全日制       （2）非全日制
（二）家庭背景情况

1．您父亲/母亲的最高学历（包括同等学历）
（1）小学以下                   （2）小学文化        （3）初中
 （4）高中（含高职、中专、技校） （5）大专            （6）本科
 （7）硕士研究生                 （8）博士研究生
2．您上大学前的常驻地
（1）省会城市              （2）地级市          （3）县级市
（4）乡村                  （5）海外
（三）现职工作状况

1．您目前所在单位名称：          校（研究机构）          院（所）

2．您的现任职务：              
3．您的职称：                  
4．您获得中级职称的年龄        岁，副高职称的年龄        岁，正高职称的年龄        岁。
5．您的工作经验：__ _年，其中在现单位工作    年，现职务工作    年
6．您在现单位内的职务晋升次数（包括转正）：    次，在过去三年的职务晋升次数：    次
7．您的平均月可支配收入
（1）1500元以下       （2）1500～2999元     （3）3000～4999元
（4）5000～9999元     （5）10000－19999     （6）20000以上

8．您在现单位内受到嘉奖次数：    次，在过去三年受到嘉奖次数：    次
9．如果有可能你希望在现单位内工作多长时间：
（1）1－3年  （2）3－5年  （3）5－10年  （4）10－20年  （5）永远
10．您博士所学专业与从事工作之间关联度
（1）没有相关 （2）很少相关  （3）一般  （4）很相关 （5）非常相关
11．您是否有兼职
（1）有兼职   （2）无兼职
（四）职业发展状况（如无对应项经历，不填写）
1．您的博士导师在本领域的学术影响力：
（1）国际知名      （2）国内著名    （3）其他

2．您对您求学阶段学习情况的总体评价是：
（1）出类拔萃  （2）比较优秀 （3）表现一般 （4）成绩较差 （5）成绩很差
3．您首次做博士后的时间：         ，当时您的年龄：          岁，

所在机构：             ，国别：      ，你的出站时间（含预计）：         
4．您做博士后的时限（含预计）：
（1）两年以内                      （2）两年
（3）三年                          （4）三年以上
5．您首次做访问学者时的年龄：    岁，所在机构：           ，国别：    
6．您做访问学者的时间：
（1）一年以内                      （2）两年
（3）三年                          （4）三年以上
7．您作博士后或访问学者时合作导师的学术影响力：
（1）国际知名      （2）国内著名    （3）其他

8．您首次以第一作者身份发表索引论文（SCI、EI、SSCI、A&HCI）的年龄：     岁
9．您首次申请专利的年龄          岁，目前您总共获得专利          项
10．您认为自己在工作中思维最活跃、最具创造性的年龄阶段是：
      岁到      岁

11．您在各年龄段发表索引论文的数量

（1）30岁以下：       （2）31~40岁：       （3）41~50岁：       
（4）51~60岁：        （5）61岁以上：       
12．您首次自主申请课题并获得资助的年龄：        岁
13．您首次获得省、部级及以上奖励的年龄：          岁
14．您在各年龄段获得省、部级及以上奖励的项目数：

（1）30岁以下：       （2）31~40岁：       （3）41~50岁：       
（4）51~60岁：        （5）61岁以上：       
（五）您对您博士教育经历的评价
1．您认为以下哪些方面最能体现博士生的质量：（请选择3项）：
（1）基础和专业知识水平；（2）相关学科知识水平；（3）外语水平；
（4）创新能力；         （5）组织与协调能力； （6）使命感、责任感；
（7）思想道德水平；     （8）科研能力；       （9）动手能力；

（10）学位论文质量；    （11）学习投入程度。
2．请您选出对影响博士质量最重要的三项：
（1）学科水平  （2）学术氛围   （3）导师指导   （4）管理水平
（5）科研经费  （6）条件支撑   （7）研究训练   （8）奖助学金
3．您认为在单位学习期间最大的收获是：（选最重要的3项）
（1）基础和专业知识水平；（2）相关学科知识水平；（3）外语水平；
（4）创新能力；         （5）组织与协调能力； （6）使命感、责任感；
（7）思想道德水平；     （8）科研能力；       （9）学位论文质量。

4．您认为毕业单位的培养对满足社会需要是否合理：
（1）十分合理           （2）很合理            （3）基本合理
（4）稍有差距           （5）差距较大

5．您认为您单位在人才培养上哪些方面还需加强？（选最重要3项）
（1）道德修养  （2）社交技能   （3）研究能力   （4）实践动手能力   

（5）基础理论  （6）专业知识   （7）心理健康   （8）社会责任心  

（9）爱国主义教育   （10）国际视野 
6．您觉得下列那些选项对提高博士质量有重要意义？（选最重要3项）
（1）学校所在地    （2）学校声誉      （3）专业影响力

（4）导师声誉      （5）参与课题质量  （6）参与课题数量
（7）条件支撑      （8）研究经费      （9）国际/内学术交流

（10）生活保障     （11）管理制度    

【Ⅱ 主观感受】
请您仔细阅读每道题目，并根据您的实际感受如实填写。
	
	
	完全不符合     到     完全符合

	1.
	我的博士教育经历对我现在的工作非常重要-----------------------------
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2.
	我博士就读的高校对我现在的工作非常重要-----------------------------
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	3.
	我博士就读的专业对我现在的工作非常重要-----------------------------
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	4.
	我博士就读期间发表论文的训练对我现在的工作非常重要-----------
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	5.
	我的博士导师对我现在的工作非常重要-----------------------------------
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	6.
	我读博期间的项目研究经历对我现在的工作非常重要-----------------
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7.
	我读博期间认识的同学和朋友对我现在的工作非常重要--------------
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	8.
	我现在的工作和我的博士专业学习关联度很高--------------------------
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	
	完全不符合     到     完全符合

	9.
	我与单位其他成员保持着良好的关系--------------------------------------
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	10.
	我总能准确地实现与完成工作目标-----------------------------------------
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	11.
	我在目前的岗位上能充分发挥自己的潜能--------------------------------
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	12.
	我对部门工作有很强的责任感-----------------------------------------------
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	13.
	总的来说，我对现在的工作感到满意--------------------------------------
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	14.
	我愿意留在现在的部门继续工作--------------------------------------------
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	15.
	我在工作时间方面利用率较高-----------------------------------------------
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	16.
	我总能在规定的时间内完成任务--------------------------------------------
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	
	完全不符合     到     完全符合

	17.
	我的家庭情况对我的工作影响很大--------------------------------------
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	18.
	我的经济状况对我的工作影响很大------------------------------------
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	19.
	现在的社会环境不利于我正常工作的开展-----------
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	20.
	我的上级和同事对我的工作影响很大----------------------------------
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	21.
	我的身体状况对我的工作影响很大------------------------------------
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	22.
	我的精神状况对我的工作影响很大------------------------------------
	1
	2
	3
	4
	5
	6


【Ⅲ 开放式问题】
1．您认为当前博士质量存在的主要问题是什么？

2．请您提出对提高博士质量的具体建议。
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